
Spojené státy americké
Regiony Ameriky



• Kanada

• USA
• Pevninské státy střední 

Ameriky včetně Mexika;
• Ostrovní státy střední 

Ameriky
• Andský region
• Brazílie a okolní státy
• Argentina a státy 

jižního cípu 

Regiony Ameriky



 330 mil. obyvatel, za Čínou a 
Indií třetí nejlidnatější stát světa;
 Po Rusku a Kanadě jeden 

z největších států světa;
 Povrchu dominují na západě 

Kordillery;
 V centrální části plošiny 

a pánve,
 Jih nížiny (Mississippská) 

a východ (Pobřežní);
 Federativní prezidentská 

republika (Trump);
 Hlavní město Washington D.C.

50 států /hvězdy na vlajce/
13 pruhů zakládající kolonie 

Každá země vlastní vláda, guvernér 
a ústava /pozor Aljaška a Havajské 

ostrovy … najděte na mapě/

USA



Aljaška

 V největším stát USA, 
ale také nejméně lidnatým;

 Hlavní město Juneau, největší Anchorage.

 Beringův průliv /odděluje Ameriku od Asie/, 
původní obyvatelé Aleuté;

 Aljašku proslavil americký spisovatel Jack London;
 Turistický ruch dnes tvoří pilíř aljašské ekonomiky, netěžené 

nerostné bohatství, bílý vlk.

https://www.youtube.com/watch?v=V59OaGFN3gM


Havaj: Ostrovy 
v ohnivém prstenci
stát USA v Tichém oceánu

 19 korálových a sopečných ostrovů;
 Federální stát USA, 

hl.město Honolulu;
 Nejvyšší sopka Mauna Kea /nejvyšší 

hora světa počítáno 
i pod mořem/;
 Turistický ráj /10 mil. za rok/, 

pěstování kávy, ananasu (dříve 
až 70 procent světové produkce);
 Pearl Harbor na Ostrově Oahu

se stal příčinou vstupu USA do války.



Útok na Pearl 
Harbor
• byl překvapivý úder japonského 

námořnictva proti základně USA
v Pearl Harboru na Havajských 
ostrovech v roce 1941;

• Důsledkem tohoto útoku byl 
vstup USA do druhé světové 
války na straně spojenců
a vyhlášení války Japonsku

• Dne 11. prosince 1941 vyhlásily
Německo a Itálie válku USA.



Obyvatelstvo USA
 Původní obyvatelé Indiáni. V roce 

1776 byli USA ještě britskou 
kolonií, Thomas Jefferson byl 
hlavním iniciátorem Deklarace 
nezávislosti.
 silně zastoupeni Afroameričané 

až 20% /problém otrokářství, 
rasismu, diskriminace, segregace/;
 Hispánci (španělsky mluvící 

imigranti);
 ostatní imigranti z Evropy a Asie …
 většina obyvatel protestanti 

(křesťané);
 80 % obyvatel žije ve městech ….

M. L. King

Rasismus dokument CZ

https://www.youtube.com/watch?v=QfAYmEohW7M


USA - politicky
• Člen NATO, G7, NAFTA.
• Hlavou státu je Prezident (volen 

na 4 roky, max.2 funkční období), 
dále systém 3 oddělených mocí
- zákonodárné /Kongres … senát a 
sněmovna representantů
- soudní /Nejvyšší soud a nižší 
soudy/
- výkonná /President a Vláda/



Americká kultura
 Jídlo - McDonald 's, Popcorn, 

HotDog, hranolky, Coca-Cola;

 Filmy a seriály, Hollywood, Oskar;

 Hudba, móda, životní styl;

 Svoboda, demokracie;

 Sport (baseball, basketball, golf, 
americký fotbal).

 Počítačový průmysl – Apple, IBM, 
Microsoft, Facebook



Kosmický program 
USA
NASA národní úřad pro 

letectví a kosmonautiku 
sídlo Washington D.C.;
 Řízení kosmických letů 

/Johnsonovo, Houston, 
Texas/;
 Start raket - Kennedyho 

vesmírné středisko 
/Florida/.



Počítačový 
průmysl 
„Silicon 
Valley“

• Česky „Křemíkové údolí“ - světové centrum 
počítačového průmyslu;

• přezdívka nejjižnější části aglomerace San Francisco ve 
státě Kalifornia v USA;

• Vysoká koncentrace společností zabývajících počítači 
a službami.



Hollywood

• Jedná se o čtvrť města Los Angeles ve státě Kalifornie, USA;
• Synonymum pro americkou kinematografii;
• Udělování cen Americké Filmové akademie, pod názvem Oskar;
• Sídlo mnoha filmových společností, zejména místo spojené se 

střihem a efekty.



„Velká jezera“
 Great Lakes na pomezí USA 

a Kanady;

 Hořejší, Huronské, Michiganské, 
Erijské a Ontarijské

 Niagarské vodopády oddělují 
Erijské a Ontarijské jezero;

 1/5 globálních sladkov.zásob

 Obrovské metropole v okolí 
/Chicago, Millwaukee, Detroit, 
Toronto – až 60 mil.lidí/.

Niagarské vodopády

https://cs.wikipedia.org/wiki/Niagarsk%C3%A9_vodop%C3%A1dy#/map/0


Nerostné 
suroviny 
Ameriky

Celý americký kontinent bohatý na 
nerostné suroviny;

Ropa a zemní plyn
- Kanada /Alberta/;
- USA, Mexiko (Mexický záliv);
- Venezuela /Jižní Amerika/



Potravinářský 
průmysl USA
Severní Amerika
směrem na jih
- pšeničný pás
- kukuřičný pás
- bavlníkový pás


	Spojené státy americké
	Regiony Ameriky
	USA
	Aljaška 
	Havaj: Ostrovy �v ohnivém prstenci�stát USA v Tichém oceánu
	Útok na Pearl Harbor
	Obyvatelstvo USA 
	USA - politicky
	Americká kultura
	Kosmický program USA
	Počítačový průmysl „Silicon Valley“
	Hollywood
	„Velká jezera“
	Nerostné suroviny Ameriky
	Potravinářský průmysl USA

